

خلاصه ارکی دین و زندگی

سوم



دانلود از اپلیکیشن پادرس



## درس اول

تکوینی [آفرینش] = غرایز - استعداد - عقل  
ربنا الذی اعطی کل شیء خلقه ثم هدی [هدایت عامه]  
هدایت عمومی [عامه]: خدای جهان آفریدگاری حکیم است یعنی هر موجودی را برای هدفی معین [خاص]  
خلق میکند. [اصل عام وهمگانی]

## هدایت

تشریحی [شرع] = قانون = باید ها و نباید ها [حرام ها]  
رُسلًا - مبشرین و منخرین - الكتاب - همگی هدایت تشریحی

درک هدف زندگی: انسان می خواهد بداند برای چه زندگی می کند.  
انسان می خواهد بداند کدام هدف است که به زندگی اش معنایی متعالی می دهد.  
اگر انسان این هدف حقیقی را به دست نیابد یا در شناخت آن دچار خطا شود

درک آینده ی خویش: انسان با کمک عقل می تواند به این درک برسد که بنابر حکمت و عدل خداوند مرگ نابود کننده نیست.

پاسخ به سنوالت "نحوه ی زندگی انسان پس از مرگ چگونه است؟ زاد و نوشته سفر به آنجا چیست؟....."

## نیاز های انسان

کشف راه درست زندگی: راه زندگی یا چگونه زیستن ارتباط دقیقی با دو نیاز قبلی دارد.  
دغدغه اصلی انسان های فکور و خردمند بوده است [چگونه زیستن]  
اگر انسان راه درست زندگی را انتخاب نکند، دچار خسران در آخرت و عدم تنظیم زندگی فردی خود در دنیا است

همه جانبه باشد= نیازهای مختلف را پاسخ دهد.

## ویژگی پاسخ به نیازها

کاملاً درست و قابل اعتماد باشند = زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است تا کارآیی آن مشخص شود.

## آفرینش بی هدف نشانه ی

نقص  
ضعف



امام کاظم به  
شاگرد برجسته خود  
هشام

- ۱ بندگان در پیام الهی تعقل کنند.
- ۲ کسانی این پیام را بهتر میپذیرند که از معرفت برتری برخوردار باشند.
- ۳ آنان که در تعقل و تفکر برترند نسبت به فرمانهای الهی داناترند.
- ۴ آن کس که عقلش کاملتر است، رتبه‌اش در دنیا و آخرت بالاتر است.

آشکار [ظاهر] : رسولان و انبیا و ائمه.

نهان [باطن] : عقل

هدایت

مفاهیم آیات :

۱ یا ایها الذین آمنوا استجبوا لله و للرسول اذا دعاکم لما یحییکم انفال ۲۴  
مفهوم : دین، زندگی بخش و مایه ی حیات انسان است.

شرط ایمان واقعی، اجابت دعوت خدا و پیامبر (ص) است.

۲ اهدنا الصراط المستقیم صراط الذین انعمت علیهم غیر المغضوب علیهم والذالین حمد ۶ و ۷

مفهوم : خواست هر انسان خردمند از خداوند این است که به راه راست هدایت شود - اگر کسی چنین خواستی نداشته باشد، نتیجه اش گمراهی خواهد بود.

۳ قال ربنا الذی اعطی کل شیء خلقه ثم هدی طه ۵۰

مفهوم : هدایت عامه و همگانی در نظام خلقت که عطای الهی و لازمه ی ربوبیت می باشد.

۴ سبح اسم ربک الاعلی الذی خلق فسوی و الذی قدر فهدی اعلی اتا ۳

مفهوم : تناسب میان خلقت، هدایت و هدف

طریقه ی آفرینش به ترتیب ← ← خلقت، آراستگی، تقدیر و اندازه، هدایت

۵ رسلاً مبشّرین و منذرین لئلا یکون للناس علی الله حجة بعد الرسل و کان الله عزیزاً حکیماً نسا ۱۶۵

مفهوم : لزوم هدایت ویژه انسان (تشریحی)

اشاره به حجت ظاهریشیوه ی تبلیغ پیامبران ← ← بیم و امید

خداوند پس از فرستادن پیامبران بر مردم اتمام حجت کرد. (با توجه به صفت عزت و حکمت خود)

۶ انا انزلنا علیک الکتاب بالحق فمن اهتدی فلنفسه ومن ضل فانما یضل علیها و ما انت علیهم بوكیل زمر ۴۱

مفهوم : هدایت ویژه ی انسان (تشریحی) در سایه ی قرآن

۷ و قالوا الحمد لله الذی هدانا لهذا و ما کنا لنهتدی لو لا ان هدانا الله اعراف ۴۳

معنی : و گفتند : سپاس خدایی را که ما را به این (نعمت ها) هدایت کرد و اگر خدا ما را هدایت نکرده بود، هرگز هدایت نمی شدیم.

مفهوم : بهشتیان همیشه سپاسگزار خداوند هستند چون آنان را هدایت کرد و به حال خودشان رها نکرد.